



GARKALNES NOVADA VĒSTIS

AMATNIEKI • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶIŠI • SUNIŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

Nr. 173 • JANVĀRIS 2017 • WWW.GARKALNE.LV

GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Informatīvā vizīte Eiropas Komisijā

Eiropas Komisija sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību (LPS) organizēja komandējumu uz "Eiropas galvaspilsētu" – Briseli. Komandējums notika pērn no 5. līdz 8. decembrim. Vizītē piedalījās dažādu Latvijas pašvaldību sabiedrisko attiecību darbinieki, kā arī LPS sabiedrisko attiecību speciāliste Jana Bunkus, kura bija uz aicinājusi pārstāvjus no Valmieras, Sējas, Liepājas, Siguldas, Garkalnes, Krustpils un citām pašvaldībām, kā arī "Latvijas Radio" žurnālisti Valentīnu Arņomenko un RP SIA "Rīgas satiksme" preses sekretāru Viktoru Zaķi.

Lekcijas par notiekošo Eiropas Komisijā, Eiropas Parlamentā un Eiropas Savienības Padomē

Pasākumi notika "off the record" ("bez ieraksta") formātā, tāpēc lekciju saturu sagrupēju un lietiskās sarunas atstāstīšu īsi, balstoties uz atmiņu.

Eiropas Savienības institūcijas: Eiropas Komisija, Eiropas Parlaments un Eiropas Savienības Padome

Eiropas Savienībā ir 28 dalībvalstis: Apvienotā Karaliste, Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, Grieķija, Horvātija, Igaunija, Irija, Itālija, Kipra, Latvija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, Ungārija, Vācija, Zviedrija.

ES "birokrātiskais aparāts" sastāv no trijām institūcijām: Eiropas Komisija, Eiropas Parlaments un Eiropas Savienības Padome. Katrai no šīm institūcijām ir sava funkcija ES "birokrātiskajā aparātā".

Eiropas Komisija atbild par ES dalībvalstu politiskā kursa un vispārējās politikas izvirzīšanu. Ir Eiropas Savienības Padome (ES Padome), kuru pārstāv dalībvalstu vadītāji no ES Ministru Padomes. ES Padome ir tā, kas pārstāv valstu nacionālās intereses, un katrus 6 mēnešus tajā mainās prezidējošā valsts. ES Padomes lēmumi, ja tie tiek publiski vērtēti, tad tas sabiedrībā varētu izraisīt pretrunīgus un skandalozas emocijas. ES Padomes vadības ieteikumus Eiropas Parlamentam izvirza balsošanai Eiropas Komisijas prezidents (pašlaik: Zans Klods Junkers). Tajā pašā laikā ES Padomes vadībai likumprojekta gatavošanās laikā ar saviem ierosinājumiem jābūt anonīmiem. Eiropas Parlamentam ir jālemj un ar balsojumu jāapstiprina politiskais kurss. Ar jauno politisko kursu Eiropas Komisijas prezidents iepazīstina Eiropas Komisiju. Eiropas Komisijas pārstāvjus ievēl Eiropas Parlaments. Eiropas Komisijas uzdevums ir izstrādāt un saskaņot politisko kursu tā, lai ar to būtu apmierināta Eiropas Padome un Eiropas Parlaments. Eiropas Parlamentam ir tiesības uzraudzīt Eiropas Komisiju un nepieciešamības gadījumā atbrīvot to no pienākumu pildīšanas.

Par šo būtu daudz vēl, kas stāstāms, bet tad tam šeit nepietīktu vietas. Sie politiskie procesi ir lēni un smagnēji, bet attīstība notiek par spīti tam, ka Eiropas Savienība ir tik sarežģīts un komplicēts, politiski birokrātisks mehānisms, kas iemieso sevi demokrātijas principus un vērtības.

Austrumu partnerība, attiecības ar Krieviju

Otrajā lekcijā Eiropas Ārējās darbības dienests (EEAS) Latvijas pārstāvis runāja par Austrumu partnerību (AP) un Eiropas Savienības un Krievijas attiecībām, kā arī par AP, ko arī savā veidā ir iedragājuši krīze Ukrainā. Pašlaik tiek izskatīti vairāki globāli jautājumi pret terorismu Sirijā, Irākā un citur: "ES mērķis ir veicināt cilvēku kontaktēšanos. ES nav nekas pret krieviem, kāpēc lai būtu? ES atsevišķām valstīm ir interese sadarboties ar AP valstīm, un tas teorētiski nav nekas slikts, tas ir normāli. Protams, ka ES gribētos balansētāju izpratni politikā jautājumos ar dažādām savienībām un kaimiņiem. Mūsdienās jāsaskaras ar bēdīgu apstākli, ka Krievijas propaganda ir izveidojusi apstākli: daudziem krieviem, kuri dzīvo ES, tiem ir radījusi dezinformāciju par ES."

EEAS Somijas pārstāvis stāstīja par Krievijas aktivitātēm dažādos pasaules nostūros: "Šajos jautājumos nostāja joprojām ir par sankciju turpināšanu, jo Minskas līguma nosacījumi netiek izpildīti.

Pašlaik diemžēl Krievijas attieksme ir tāds kā aizvainojums par Eiropas Savienības apkaunošanu. Tam nav pamata, jo Krievijai ar Eiropas Savienību notiek divi Sammīti gadā.

Eiropas Savienība nepiekrīt un nepiekrītīs Krimas aneksijai. Eiropas Savienība reaģē robusti ar

sankcijām ekonomiskajos un citos dažādos jautājumos. Tika atcelti "vīzu plāni" un daudziem tika uzlikts aizliegums iebraukt. Kaut kas mainīsies uz labo pusi, ja tiks ievērots Minskas līgums. Ar sankcijām Eiropas Savienība vēlējas iedrošināt Krievijas opozīcijas līderus, kas mainītu situāciju Krievijā. Sankciju piemērošanu atbalsta tādas valstis kā ASV, Kanāda, Austrālija, Japāna, utt.

Pašlaik šajā jautājumā Eiropas prioritātes ir šādas:

1. ES grib, lai tiktu ievērots Minskas līgums.
2. ES grib atbalstīt Austrumu partnerības kaimiņus. ES mērķis nav šķēst AP, bet gan piedāvāt jaunas iespējas AP valstīm.
3. Kiberdrošības jautājums."

ES imigrācijas politika

Apvienotās Karalistes pārstāvis lekcijā daudz stāstīja par imigrantu un bēgļu problēmu. Viņš uzsvēra galveno problēmu, kas saistīta ar to, – cilvēku tirdzniecība: 9 no 10 cilvēkiem, kas ierodas Eiropā, ir cilvēku tirdzniecības upuri. Tie galvenokārt ierodas no Tuvajiem Austrumiem un Ziemeļāfrikas. Šādi un dažādi citi jautājumi ir Eiropas Patvēruma atbalsta biroja (European Asylum Support Office, EASO) pārziņā. Tiek veidotas jaunas metodes, kā cīnīties ar šo problēmu, bet tas nav vienkārši pārbaužu, dokumentācijas, valodas barjeras un citu iemeslu dēļ. Cilvēku migrāciju veicina bads, karstums, sausums, karš vai viņu vēlme mēģināt nopelnīt...

Tika pieminēts veids, kā ieceļotājus ved atpakaļ uz savām mītnes valstīm. Tas notiek lēni un tas ir dārgi, jo tiek izmantotas lidmašīnas. Visus tos, kas ierodas no Āfrikas, mēģina vest atpakaļ, bet tas ir arī smagnējs un lēns birokrātisks process. Lai gan cilvēku plūsma no Tuvajiem Austrumiem un Āfrikas ir mazliet samazinājusies, varbūt mazāk par imigrantu un bēgļu laivām lasāms laikrakstos, skatāms ziņās, bet tā joprojām ir liela un aktuāla problēma. Joprojām tiek pārtvertas ļoti daudzas laivu. 2015. gadā Itālijā ieradās 153 840 un Grieķijā – 885 709 ieceļotāji.

Eiropas Savienības nauda tiek piešķirta arī trešajām valstīm, lai risinātu dažādus jautājumus, kas saistīti ar kara bēgļiem un imigrāciju. 6 miljrd. EUR tiek piešķirti bēgļu nometnēm Turcijā, 200 milj. EUR – humānās krīzes risināšanai Sirijā, kā arī Apvienoto Nāciju Organizācijai un citām internacionālām organizācijām. 1,8 miljrd. EUR piešķir ES Arkārtas trasta fondam Āfrikai 570 milj. EUR – ES Reģionālajam trasta fondam Sirijai 18 milj. EUR – Serbijai un Maķedonijai.

Sanāca uzdot dažus jautājumus, un saruna bija aptuveni šāda:

Mārcis Bauze-Kraštinš: "Ko darīt tad, ja bēgļis vai imigrants negrib strādāt, mācīties, integrēties?"

Apvienotās Karalistes pārstāvis: "Tā būtu sarežģīta situācija, bet galu galā atbraucējam tas ir jāsaprot, ka kaut kāds vērtīgs piensūms sabiedrībai jādod. Ja cilvēks to nesaprot, tad viņš jāsūta atpakaļ uz savu mītnes valsti."

MB-K: "Pašlaik ir situācija, ka sakarā ar to, ka Latvijā cilvēkiem bez izglītības un valodas zināšanas nav iespējas atrast darbu, cilvēki uzturās kādu laiku un dodās prom. Esmu lasījis, ka ES dalībvalstīm iespējams būs uzspiest migrāntus turēt nometnēs. Vai tas gadījumā mazliet neatgādina koncentrācijas nometņu principu?"

Apvienotās Karalistes pārstāvis: "Diemžēl situācijā var saskatīt līdzības, bet jāmācās atrast risinājumu."

MB-K: "Pašlaik Latvijā ir bēdīga situācija ar maznodrošinātajiem vietējiem iedzīvotājiem, to pabalsti ir mazāki nekā bēgļiem. Tas rada neapmierinātību vietējo iedzīvotāju vidū."

Apvienotās Karalistes pārstāvis: "Tautu "staiģašana" dažādu iemeslu dēļ civilizācijas vēsturē ir notikusi jau iepriekš. Atcerieties, ka viņi arī ir cilvēki!"

Dažas aptuvenas, atsevišķas frāzes, kas iespiešas atmiņā kā būtiskas:

Eiropas enerģētiskā projekta un reģionālās politikas pārstāvis runāja par gudro pilsētu, reģionu kontekstu un politiku:

"Pašlaik ļoti aktuāla ir atjaunojamā enerģija, un tāpēc šajā jomā ir iespēja rakstīt projektus Eiropas Savienībai. Vēl ļoti aktuāla problēma, ko vēlos akcentēt, ir elektromobiļu uzlādes stacijas pilsētās un reģionos."



Eiropas Kohēzijas politikas pārstāve pieminēja:

"Diemžēl sabiedrībā kļūst baumas, ka Eiropas nauda Latvijai beigsies 2020. gadā, bet patiesībā pašlaik par to nav vērts spriest, jo tas ir nākotnes budžets un par to pieņemšanu vēl nav absolūti nekādas skaidrības. Tāpēc pašlaik ir jāstrādā pie pašreizējās Eiropas naudas apguves un nebūt tik pesimistiskiem par Eiropas naudu nākotnē."

Eiropas Parlamenta deputāts aptuveni šādi stāstīja par visaptverošo ekonomikas un tirdzniecības nolikumu (Comprehensive Economic and Trade Agreement, CETA):

"Par šo līgumu jau ilgāku laiku notiek diskusijas un viedokļu sadursme, jo attiecīgā Eiropas Parlamenta kreisā spārma politiķi "duļķo ūdeni" un izplata nepatiesu un neprecīzu, sagrozītu informāciju. Šis līgums būtu izdevīgs mazajiem un vidējiem uzņēmumiem tāpēc, ka lielie uzņēmumi paši ir spējīgi noslēgt atsevišķus līgumus, bet mazajiem uzņēmumiem šāda iespēja ir liegta, jo tas ir dārgi un sarežģīti. Ja līgums tiks noslēgts, tad tas bus liels ieguvums mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, jo tiem atkrītīs šī problēma un līgums būs piemērots visiem."

MB-K: "Vai līguma saturs ir atklāts un pieejams plašākai sabiedrībai?"

Eiropas Parlamenta deputāts: "Jā, ir pieejams."

MB-K: "Vai CETA pieļauj GMO* pārtikas izplatīšanu Eiropā?"

Eiropas Parlamenta deputāts: "Līgumā ir viens nopietns punkts, kas jāņem vērā visiem iesaistītajiem, proti, ka "pārtikas kvalitāte nedrīkst tikt samazināta".

(Ceru, ka runa nav par abu veidu pārtiku kopumā, jo pastāv tā pārtika, ko sauc par GMO, un tradicionālais uzturs. Abām pārtikas grupām ir nosacīti kvalitātes standarti.)

* GMO no angļu val. "ģenētiski modificēts organisms"

Izvilks no Eiropas strukturālo un investīciju fondu informatīvā materiāla

Eiropas strukturālo un investīciju fondu (ESI fondu) budžets laika posmā no 2014. līdz 2020. gadam ir 454 miljrd. EUR. Tas ir Eiropas Savienības galvenais ieguldījumu politikas instruments. ESI fondos ir apvienoti 5 fondi. Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF), Eiropas Sociālais fonds (ESF), Kohēzijas Fonds (KF), Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF). Latvijā līdzās 19 citām dalībvalstīm vairs izmantot arī Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas (JNI) atbalstu.

Laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam Latvijai no ESI fondiem trīs valsts un reģionālās programmas ir iedalīti 5,63 miljrd. EUR. Kopā ar valsts līdzfinansējumu 1,27 miljrd. EUR apmērā Latvijai ir pieejams 6,9 miljrd. EUR kopējais budžets, ko paredzēts ieguldīt dažādās jomās: darba vietu un ekonomikas izaugsmes radīšanai, inovāciju veicināšanai, vides aizsardzībai un sociālās iekļautības stiprināšanai.

ESI fondu budžets Latvijai (2014.–2020.g.): 2,40 miljrd. EUR, īstenojot ERAF;

1,35 miljrd. EUR, īstenojot KF; 1,08 miljrd. EUR, īstenojot ELFLA; 639 milj. EUR, īstenojot ESF; 140 milj. EUR, īstenojot EJZF; 29 milj. EUR, īstenojot JNI.

ESI fondu izmantošanas pamatprioritātes Latvijā:

- ieguldīs pētniecībā un tehnoloģiju izstrādē PTI, kā arī inovācijās, tādējādi atbalstot informācijas sabiedrības izaugsmi;
- uzlabos mazo un vidējo uzņēmēju konkurētspēju un inovācijas, atbalstot jaunus uzņēmumus un veicinot privātos ieguldījumus;
- palielinās valsts pārvaldes institucionālās spējas un tiesu iestāžu efektivitāti;
- atbalstīs pāreju uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni visās nozarēs un veicinās dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu un pielāgošanos klimata pārmaiņām;
- attīstīs ilgtspējīgu un efektīvu transporta infrastruktūru. Priekšroka tiks dota TEN-T dzelzceļa un autoceļu infrastruktūrai, kas pilsētu teritorijas savieno ar TEN-T tīkliem, kā arī reģionālo autoceļu rekonstrukcijai;
- atbalstīs pasākumus nodarbinātības stimulēšanai un palielinās darba spēka mobilitāti, palīdzot bezdarbniekiem atrast darbu;
- ieguldīs izglītībā, prasmju attīstīšanā un mūžizglītībā. Tiks uzlabota profesionālā izglītība un apmācība PIA, plašāk pielietojot ar darbu saistītas mācību metodes;
- atbalstīs pasākumus, kuru mērķis ir uzlabot sociālo iekļaušanos un cīnīties ar nabadzību, tādējādi palīdzot novērst nevienlīdzību, kā arī nodrošinot labāku piekļuvi veselības aprūpei visiem Latvijas iedzīvotājiem.

*ES transporta pamattīkls (TEN-T)

Veiksmes stāsti

Veiksmes stāsti – projektu piemēri, kuros izmantoti ESI fondi no 2007. līdz 2013. gadam.

Bezdarbnieku un darba meklētāju izglītošana Latvijā

Ar šo projektu tika sniegts atbalsts 120 000 bezdarbniekiem, piedāvājot apmācības iespējas, lai viņi nezaudētu pievilcību darba devēju acīs. Šā projekta aktivitātes ir saistītas ar profesionālo apmācību un attīstību, pārkvalifikāciju un augstākās izglītības programmām. Līdz šim laikam ar moduļveida apmācības programmām, pārkvalifikācijas un tālākizglītības pasākumiem atbalsts sniegts 120 118 iedzīvotājiem, tiešā veidā palīdzot Nodarbinātības valsts aģentūrai uzturēt valsts iedzīvotāju prasmju kopumu, kuri nelaimīgā kārtā zaudēja darbu sarežģītos ekonomikas apstākļos, un palīdzēt atrast jaunu darbu vērtīgajiem darba ņēmējiem. Šī mērķa kopējais budžets ir 103 800 000 EUR. ES budžeta ieguldījums šajā projektā no ESF ir 95 300 000 EUR.

Kopsavilkums

Gribu teikt, ka vizīte Briselē tika noorganizēta ļoti augstā līmenī un lekcijas bija patiesi interesantas, vērtīgas un iedvesmojošas. Paldies kolēģiem un īpaši organizatoriem Kasparam Kreicam (Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā) un Janai Bunkus (LPS).

Mārcis Bauze-Kraštinš

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas attīstība

Skolēnu skaita dinamika pa gadiem (2011 – 2017)

Gads	2010./2011.	2011./2012.	2012./2013.	2013./2014.	2014./2015.	2015./2016.	2016./2017.	2017./2018.
1.-9.kl.	133	144	183	208	230	255	277	305
Prof.iev.	68	78	99	109	107	131	196	230
PI	132	132	134	133	132	133	132	133

Skolēnu sadalījums pa klašu grupām (uz 01.09.2016.)

Klašu grupa	Izglītojamo skaits	Klašu skaits	Vidējais skolēnu skaits klasē
1.-4.klases	161	8	20
5.-9.klases	116	6	19
Prof. iev. mūzikā	112	9	
Prof. iev. mākslā	84	7	

Ņemot vērā Garkalnes novada iedzīvotāju bērnu intereses un Skolas piedāvātās daudzpusīgās programmas, jau piekto gadu pēc kārtas tiek nokomplektētas divas pirmās klases. Analizējot kā komplektējas mūsu skolas pirmās klases, tad viena klase komplektējas no mūsu pirmsskolas bērniem, otra klase nokomplektējas no bērniem, kuri apmeklē Garkalnes novada privātās pirmsskolas izglītības iestādes

un bērni no blakus esošajiem novadiem – Inčukalna, Ādažu kā arī Berģu, Juglas un Teikas mikrorajoniem.

Ar katru gadu no 2010. gada skolā audzēkņu skaits ir palielinājies, jo nemitīgi pieaug iedzīvotāju skaits Upesciemā un vecāki saviem bērniem izvēlas šo skolu, jo paralēli pamatizglītošanai bērni mācās gan mūzikas, gan mākslas profesionālās



ievirzes programmās. Kā arī ir plašs interešu izglītības programmu klāsts. Ļoti augstā līmenī skolā darbojas basketbola sekcija, esam konkurētspējīgi ar Latvijas sporta skolām.

Sākot ar 2016./2017. mācību gadu pēc daudziem gadiem Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā ir 2 piektās klases. Un šāds patīkams izaugsmes process

turpināsies arī turpmākos mācību gadus. Šajā mācību gadā esam atteikuši uzņemt bērnus vairākās esošajās klasēs, jo vienkārši fiziski nav telpās vietu bērniem.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola nodrošina 116 cilvēkiem pamatdarbu.

Ilze Briņķe,

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas direktore



Pirms vairāk kā pieciem gadiem ar Garkalnes novada Domes atbalstu darbu uzsāka ģimenes ārsta prakse "Upesciema doktorāts", nodrošinot aprūpi pacientiem visās vecuma grupās. 2015. gadā nodrošināta vides pieejamība personām ar īpašām vajadzībām. Pēc 2 gadu aizvietošanas darba, šajā gadā notiek pacientu reģistrācija pie ģimenes ārstes Gundegas Veides.

"Upesciema doktorāts" atrodas pašā Upesciema centrā blakus Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolai. Pāri ielai ir bezmaksas autostāvvietas, ērta izbraukšana uz maģistrālajiem autoceļiem. "Upesciema doktorāts" atvērts katru darba dienu 8

stundas, no kurām 4 stundas ir ārsta pieņemšana. Tā apkalpes zona – Garkalnes novads. Iespējama jaundzimušo aprūpe, bērnu profilaktiskās apskates un vakcinācija, palīdzība akūtos gadījumos pie saslimšanām un nelielas ķirurģiskas manipulācijas, medikamentu blokādes, pārsiešanas. Iespējama brīva saziņa latviešu, krievu un angļu valodā.

Gundega Veide ir sertificēta ģimenes ārste un arodslimību ārste, 2 bērnu mamma. Ģimenei patīk sportiskas aktivitātes – slēpošana, velobraukšana, karate un orientēšanās sports. Ģimenes ārstes hobijs ir gleznošana uz zīda, kam vairāk atlicis laika bērnu kopšanas atvaļinājumu laikā.

"Pelnīta" Ziemassvētku dāvana Garkalnes novada Domei no Lauku atbalsta dienesta



2016. gada nogalē saņēmām labas ziņas no Lauku atbalsta dienesta – ir apstiprināts Garkalnes novada Domes iesniegtais projekts "Veloceliņa Berģi – Upesciems – Langstiņi pagarinājums no Langstiņu ceļa un autoceļa A2 krustojuma Siguldas virzienā līdz gājēju tunelim". Darbs pie šī projekta sagatavošanas tika uzsākts jau 2015. gadā, kad tika izstrādāts būvprojekts, gan šim veloceliņa posmam, gan otram posmam, kas savieno autoceļa A2 tuneli ar jau izbūvēto veloceliņu pie Tallinas pagrieziena. Šī gada pavasarī tika sagatavots Projekta iesniegums un iesniegts "Ropažu Garkalnes partnerībā" konkursa 1. kārtā.

Apstiprinājums nozīmē, ka saņemsim EUR 45 000 līdzfinansējumu no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai, Projekta realizācijai, kas ir aptuveni 50% no plānotajām būvdarbu izmaksām.

Plānojam, jau 2017. gada sākumā uzsākt būvdarbu iepirkuma procedūru, lai pavasarī, kad to atļaus laika apstākļi, varētu uzsākt būvdarbus. Saskaņā ar Būvprojektu jaunais veloceliņa posms stiepsies cauri mežam, būs ar asfaltbetona segumu un izgaismots diennakts tumšajā laikā.

Gundars Krievs,
Projektu un attīstības daļas vadītājs

Apgaismojuma izbūve Garkalnes novadā

PSIA "Garkalnes inženiertīkli" informē par veiktajiem apgaismojuma laternu izbūves darbiem un plāniem Garkalnes novadā. Varam paziņot, ka šajā gadā esam izbūvējuši 24 jaunus LED apgaismojuma laternas Priēžu ielā, Garkalnē, kur nākamgad plānots arī tālāk pagarināt apgaismojuma lampas otrpus šosejai, kā arī uzstādīt apgaismojumu uz Ropažu ielas.

Tālāk vēlējos informēt iedzīvotājus par apgaismojuma uzstādīšanu ceļa posmā no Garkalnes vidusskolas līdz dzelzceļa stacijai, kur apgaismojums jau ir uzstādīts Vidus ielā, Garkalnē 8 jaunas LED lampas, taču Smilšu ielā ar apgaismojuma uzstādīšanu neveicas tik ātri, jo esošā iela ir VAS "Latvijas dzelzceļš" un VAS "Latvijas valsts ceļi" jurisdikcijā un projekta izstādei nepieciešami dažādi skaņojumi. Lai paātrinātu šos birokrātiskos procesus, es personīgi tikos ar Latvijas

valsts ceļi priekšsēdētāju J. Langi, kur vienojāmies par patapinājuma līguma parakstīšanu šajā gadā, kas nozīmē, ka apgaismojuma laternas tiks uzstādītas 2017.gada sākumā ar nosacījumu, ja to atļaus esošie laika apstākļi.

Jautājums par Mētru ielu, Baltezerā, kuras apkārtnē nav nevienas apgaismojuma laternas, informēju, ka daļēji šī Mētru iela pieder VAS "Latvijas valsts ceļi" un pašlaik notiek dokumentu izstrāde ar VAS "Latvijas valsts ceļi" par Mētras ielas nodošanu Garkalnes novada domei. Pašvaldības SIA "Garkalnes inženiertīkli" ir pasūtījuši izstrādāt ielu apgaismojuma izbūves projektu Mētru ielai ar jaunu elektrības pieslēgumu AS "Sadales tīkli".

Klāvs Ziberts,
Pašvaldības SIA
"Garkalnes inženiertīkli"
valdes loceklis



**GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS**



Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija "Veiters", tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

**Laikrakstu "Garkalnes Novada Vēstis"
Garkalnes novadā izplata kurjeri:**

Treinis (2934 0718): Amatnieki, Suniši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārziņnieku iela, Karpu iela, Smeņas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zakumuiža, Skuķiši, Garkalne, Remberģi, Stacija Krievupe, Remberģi, Čiruliši.

Izdevējs neatbild par autorarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā

Karjeras nedēļa skolā oktobrī

Trešdien, 12. oktobrī, plkst.12.00 -13.00 Berģu skolā viesojās pārstāvji no Ogres valsts tehnikuma, lai iepazīstinātu mūsu skolas 5.-9.klašu skolēnus ar profesionālās izglītības programmām, kuras var apgūt mācoties pie viņiem, un Latvijas Skursteņslaucītāju amata brālības pārstāvis – skursteņslauķis Varis Vilcāns, kas iepazīstināja tuvāk mūsu skolas 1.-4. klašu skolēnus ar savu profesiju.

Darbojās 4 darbnīcas, proti: 1) mežsaimniecība un mežsaimniecības tehnika, 2) datorzinātnes un elektronika, 3) pārtikas ražošanas un viesmīlība, 3) dizains un māksla.

Lūk ko par karjeras dienu saka 8. klases skolēni:

Man patika, ka mums stāstīja par datorzinātņi. Izstāstīja par visām stipendijām un kā dzīvo kopmītnēs. Cik daudz pelna un kā var piedalīties olimpiādēs un pelnīt naudu. Vēl man patika tas, ka mums rādīja, kā var taisīt video. Rādīja, kā var taisīt bildes ar datora palīdzību. Vēl man patika, kā mums rādīja ēdienu tapšanu un atļāva tos arī nogaršot. Mums ļāva pašiem uztaisīt ēdienu.

Daniels Mūrnieks

Man patika stends, kur bija students, kurš mācījās par galdnieku. Viņam bija laba humora izjūta, un viņš mums daudz ko pastāstīja par galdniecību. Man patika arī programmēšana, jo tur labi paskaidroja, kas tur ir, kā arī ļāva uzdot dažādus jautājumus. Man patika arī tur, kur stāstīja par fotografēšanu, tur mums pastāstīja par foto/video tehniku.

Emīls Keisters

Šodien es uzzināju, ka Ogres Tehnikumā ir labas mācība programmas. Ja es iešu mācīties uz Ogres Tehnikumu, tad es izvēlēšos elektronikas programmas. Man patika datorzinātne, dizains un māksla kā arī pavārmāksla.

Hugo Hofmanis

Man labi patika tas, ka mūs centās iepazīstināt ar TV. Kā ir tehnikumā, kādas ir profesijas, un cik tās ir pieprasītas. Un cik ir aptuvenā alga. Pie pavāra patika ēdiens un tā vizuālais izskats. Pie tehnoloģijām man patika tehnoloģijas trase. Pie galdnieka man ļoti patika šaha figūra.

Daniels Virsis

Sertificēts skursteņslauķis Varis Vilcāns iepazīstināja ar savas profesijas specifiku, stāstīja par to, ka viņš ir skursteņslauķu dinastijas pārstāvis, kā gājis agrā jaunībā savam tēvam paigā un tā arī palicis strādāt šajā amatā, ka daudz mācījies un ļoti mīl savu darbu. Viņš stāstīja, ka darbs

ir grūts, ļoti netīrs, bet patīkams, jo sniedz cilvēkiem siltumu viņu mājokļos. Bērni uzdeva dažādus jautājumus uz kuriem skursteņslauķis Varis sniedza atbildes. Piemēram, kas jādara un kur jāmacās, lai kļūtu par skursteņslauķi, kā Jūs tiekāt uz skursteņa, kādi ir skursteņslauķa darbarīki, vai šī profesija ir bīstama, utt.?

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas DVAJ Ilze Smilga

11. novembris – Lāčplēša diena Upesciemā

Tuvojoties 11. novembrim ar Berģu Mūzikas un mākslas skola vietējos iedzīvotājus aicināja piedalīties akcijā – izveidot Gaismas ceļu Latvijai, Upesciemā gar vecelceļa malu aizdedzot svečītes.

Atsaucība bija pārsteidzoša. Prieks, ka savu atbalstu, izdomu un aktivitāti izrādīja vesela virkne cilvēku – Garkalnes avīze atsaucās un publicēja aicinājuma tekstu, labas gribas cilvēki dalījās ar šo aicinājumu sociālajos tīklos, tai skaitā, radio, bērni izvietoja aicinājuma plakātus uz informācijas dēļiem, skolēni kopā ar klašu audzinātājiem skolas apkārtnē un vēlāk vakarā arī ar vecākiem, savu māju tuvumā iededza svečītes, labas gribas cilvēki izveidoja omulīgu tikšanās vietu pie ugunsgrūka, kur plīvoja sarkanbalt-sarkanais karogs un bija iespēja ar cieņu pārdomāt notikumus vēsturē šajā dienā!

Mēs esam bagāti ar labām domām un darbiem, tikai jālaujas sirdsapziņas saucieniem un jūtām! Ja tikai mazumiņu no sevis ieliksīm kopīgai lietai, tas pārtaps par neaizmirstamu brīnumu! Brīnumus varam radīt paši!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas DVAJ Ilze Smilga

18. novembris – Latvijas dzimšanas dienas svinības Berģu skolā

Ceturtdien, 17. novembrī Berģu skolas (BMMP) konferenču zālē notika svinīgs pasākums. Tajā piedalījās Mūzikas skolas audzēkņi, 1.klašu koris, 5.-9.klašu ansamblis, tautisko deju pulciņš, teātra pulciņš, savu domrakstu fragmentus lasīja daži 5.a klases bērni. Koncerts norisinājās 3 daļās, atsevišķi pa klašu grupām, lai konferenču zālē būtu ērti visiem baudīt svētku gaisotni. Pēc koncerta skolas pagalmā brīvprātīgi varēja pievienoties un aizdedz svečītes, veidojot Latvijas kontūru un latvju etnogrāfisko rakstu Laimas slotiņu.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas DVAJ Ilze Smilga



Es esmu vaļējas durvis...

Es esmu daudzdzīvokļu mājas durvis. Es vēroju, kā cilvēki, lieli un mazi, stāigā savās gaitās, kā priecājas, skumst, kā steidzas, kā dusmojas, strīdas un salabst. Es redzu, kā mazi kaķēni, meklēdami patvērumu, lūdzas, lai tos ielaižu, un es to izdaru, jo esmu labas durvis, bet cilvēki tos izdzen ārā. Kur ir jūsu cilvēcība?

Es esmu pamestas lauku mājas durvis. Atvērtas visiem vējiem, jo mani cilvēki ir prom. Ne jau tādēļ, ka vēlējās aizbraukt. Tādēļ, ka neredzēja citu izeju. Tur, tālumā, būs labāk, viņi domāja. Bet vai būs?

Es esmu tirdzniecības centra durvis. Es redzu, kā cilvēki ieiet iekšā ar tukšām rokām, bet ārā iziet ar pilnām. Ārēji tie šķiet priecīgi, bet redzu iekšējo apjukumu un dusmas par iztērēto naudas daudzumu. Es redzu, kā cilvēki, kuri nespēj nopelnīt, lūdz naudu, bet tiem neatskatoties paiet garām. Kur ir jūsu līdzjūtība?

Es esmu Saeimas ēkas durvis. Es vēroju cilvēkus, kas ikdienā šķiet ar dzīvi visnotaļ apmierināti. Tikai acis viņiem tādas – dīvainas. It kā tas, kas notiek visapkārt, viņiem nebūtu saredzams. Pat tie, kas pirms laika atnāca degsmes pilni, ar laiku pārvērtās. Varbūt šī ēka ir noburta?

Es esmu veco ļaužu pansionāta durvis. Es zinu, ka tie, kas iekšpusē, ļoti gaida. Bieži nesagaida. Kādēļ neviens nenāk?

Es esmu skolas durvis. Es vēroju, kā iekšā ieiet aizmiguši skolēni un norūpējušies skolotāji. Ārā visi iziet ļoti noguruši. Pie skolas sētnieks saslauka naktī sasnīgušo sniegu, bet 3. klases zēni to bez žēlastības izspārda. Kur ir jūsu cieņa?

Es esmu dzīvnieku patversmes durvis. Ik dienas noskatos, kā šurp atved tos, kas reiz bijuši mīlēti, nu kļuvuši lieki. Redzu nodevību, sāpes, bailes un izmisumu. Bet redzu arī prieku dzīvnie-

ku acīs, kad tie atrod īstus saimniekus un jaunas mājas. Diemžēl tas ir daudz retāk. Kur ir jūsu atbildība?

Es esmu baznīcas durvis. Es redzu cilvēkus, redzu to priekus un bēdas. Biežāk bēdas. Izmisuma mākti, viņi krīt ceļos un meklē Dievu. Bet vai Dievs ir šeit?

Es esmu atvērtas durvis. Kā redzošas acis, kā vaļēja brūce, kā kliezienā pavērtā mute.

Es esmu atvērtas durvis...
Neveriet ciet!

Katrīna Anna Kurpniece
BMMP 8. klase



Mūžu dzīvo, mūžu mācies

Kā jau katru gadu, senioru rokdarbniecēm pirms Ziemassvētkiem galva un rokas pilnas ar radošām iecerēm. Tādās reizēs gribas ielūkoties arī kaimiņu dārzīnā, tādēļ novembra nogalē braucām uz Dobeles Amatu māju, kur darbojas TLMS "Avots" un folkloras kopa "Puduris".

Dobeles amata meistares zinām jau pāsen no tikšanās reizēm izstādēs Ķīpsalā, Igaunijā un tepat Latvijā, kā arī pēc lūkošanās interneta vietnēs.

Mājas saimniece mūs sagaida galvenā izstāžu zālē, kur izvietota plaša Tukuma audēju segu un lakatu kolekcija. Staigājot pa moderni un mūsdienīgi iekārtotām zālēm, atzinīgi novērtējam gan arhitektu, gan koka un metāla amata meistarprasmes, iekārtojot interjeru un gatavojot mēbeles. Atsevišķas telpas paredzētas gan audējām, metālmāksliniekām, keramiķiem un rokdarbniecēm. Te izvietoti arī ērti un parocīgi plauktiņi un galdiņi gan kamolu nolikšanai, gan izšuvuma ievietošanai. Piemērotas mēbeles izvietotas arī keramiķiem un metālmāksliniekām paredzētām meistardarbnīcām, kā arī latviešu tradicionālā virtuve pankūku meistarklasei.

Mājas otrā stāvā iekārtota mājīga telpa vieslektoriem un māksliniekām. Rokdarbnieces savos apartamentos iekārtojušas pastāvīgu savu darbu izstādi ar cimdiem, zeķēm, lakatiem, šallēm un spilveniem – skaisti, krāsaini un novatoriski gan rakstos, gan tehnikās – cenšamies apgūt interesanto. Goda vietā novietota Latvijas simtgadei adāmā šalle – krietns ritenis jau noadīts (paredzēta 100 metru garuma), astoņdesmit jau pāri, tādēļ ķeramies pie darba, lai būtu arī mūsu labās domas ieadītas. Kad mūsu prieks un pa-

teicība par redzēto iegūlis skaistas šalles lokos, sirsnīgi atvadāmies un Jelgavā, mājot sveicienus krastmalā "vientuļam, lietū klīstošam studentam" braucam mājup. Paldies Domei un mūsu auto vadītājam Sandrim par jauko ekskursiju.

Mūžu dzīvo, mūžu mācies. Ar Artūra Terreško atziņām un tējām bijām pazīstami no televīzijas un žurnālu publikācijām, tomēr tikties ar zinātnieku klātienē, klausīties stāstījumā, skatīties failus, analizēt kopsakarības un atkarības – te rodas citas domas par ārstniecību, medicīnu un mums pašiem. Klausītāji bijām krietns pulks un jautājumi arī. Dakteris stāstīja un analizēja gan par moderno zāļu dzeršanu, gan tēju dzeršanu, tūlītēju efektu un pēc efektu. Jādomā pašiem, kas kurā reizē vajadzīgāks, varbūt ne tik daudz steigties, paskatīties apkārt, būt mierīgākiem, palūkoties pāri ceļam, jo mēs taču dzīvojam brīnišķīgā novadā. Mūsu aptieka un ārsts mīt mums visapkārt – priežu mežā, pļavā, viršu un pelašķu laukos, kumelītēs un kliņģerītēs. Acis vaļā un rokas pie darba. Paldies dakterim par šo atklāsmi.

Rokdarbu kopai "Strauts" jau daudzus gadus ir tradīcija – pirms Ziemassvētkiem sagatavot dāvanīgas gan pašiem mazākiem, gan trūcīgo ģimeņu bērniem. Arī šogad decembra sākumā aicinājām pulciņā Silvijas Putnikas kundzi, lai nodotu viņai ar mīlestību un laba vēlējumiem darinātos cimdiņus, zeķītes, ko līdz ar Ziemassvētku dāvanām pievienot svētku sveicienam. Lai bērniem silti un jautri Ziemassvētki!

Rokdarbu kopas "Strauts" vārdā vēlot novada Domei un ļaudīm gaišus un liksmus Ziemassvētkus un Jauno gadu!

Dzintra Kļaviņa

"Erasmus +" stratēģiskajā partnerībā "Touch the Magic of Fairy Tales" 2014-2017



2014.gadā Garkalnes MVV iesaistījās trīs gadu Erasmus+ stratēģiskajā partnerībā „Touch the magic of fairy tales”, kopā ar partneriem no Turcijas, Rumānijas, Spānijas, Grieķijas, Portugāles, Čehijas un Polijas. Tā ir aktivitāte, kura sniedz sadarbības iespējas dažādu valstu skolām, lai ieviestu inovatīvas metodes izglītībā un mācībās, veicināt skolas mācību vides transformāciju un sekmēt 21. gadsimtam atbilstošas izglītības sistēmas izstrādi.

2016. gada decembrī skolotāju mobilitāte notika nelielā Polijas pilsētā Sosnowice, netālu no Krakovas. Laika posmā līdz mobilitātei visu skolu skolēni sagatavoja zīmējumus lielai projekta Pasaku grāmatai, kurā tika iekļautas divas pasakas no katras valsts, dzimtajā un angļu valodās. Rumānijas partnerskola izveidoja skaidu Pasaku vārdnīcu ar gandrīz 180 kopējam vārdiem, kurus var satikt katras valsts pasakās.

Sosnowices skola ir mazāka par Garkalnes MVV – tur mācās tikai 100 skolēni no 3 līdz 13 gadiem. Bērni sagatavoja viesiem brīnišķīgu Ziemassvētku izrādi. Sanāksmes ietvaros skolotāji apskatīja skolas telpas, iepazīnās ar skolas programmu, piedalījās kopīgās aktivitātēs pieredzes popularizēšanai.

Līdz nākamajai mobilitātei Portugālē katras partnerskolas skolotāji sagatavos dziesmas, kuras izdziedās citu partnerskolu skolēni. Latvijas dziesmu „Kur tu teci, gailīts mans...” dziedās Grieķijas skolēni. Savukārt mūsu skolēni dziedās dziesmu grieķu valodā.

Visi projekta materiāli tiks tulkoti partnervalstu un angļu valodās, un publicēti projekta mājas lapā, lai tie būtu pieejami iespējami lielākam pedagogu skaitam.

Līdzšinēja sadarbība ir izdevusies. To veicināja ne tikai partneru ieinteresētība, bet arī daudzveidīgās komunikācijas formas: Latvijas partneru vadībā ir izveidota un regulāri tiek uzturēta projekta mājas lapa www.touchthemagicoffairytales.wordpress.com. Projekta norisei var sekot līdz arī e-twinning platformā. Projekta uzraudzība tiek veikta, izmantojot Twinspace – koordinatori un iesaistītie skolotāji informē kolēģus par paveikto.

Kvalitatīva projekta īstenošana rada pozitīvu multiplikatīvo efektu – tiek atzīti sadarbības partneri savā un citās valstīs nākamajam projektam īstenošanai.

Ināra Kļaviņa,
Garkalnes MVV
starptautisko projektu koordinatore





Šī sezona tika aizvadīta godam

Kamēr Taizemē norisinās Pasaules čempionāts ūdensmočos, tikmēr Latvijas, Baltijas un Eiropas čempionāts ir noslēdzies, kā arī ir apbalvoti labākie Latvijas un Baltijas sportisti, kuri kopvērtējumā ir uzrādījuši labākos rezultātus savā klasē. Arī Fukss Racing komandas braucējiem Rolandam un Ričardam Fuksiem sezona ir noslēgusies, vēlētos piebilst – ar izciliem rezultātiem gan Latvijā, gan Baltijā.

Raksts būtu jāsāk par Ričardu Fuksu, jo šis jaunietis šogad beidzot spēja parādīt, uz ko ir spējīgs. Ričards šo sezonu aizvadīja stabili, bez jebkādiem starpgadījumiem un neveiksmēm. Ričards piedaloties visos Latvijas un Baltijas posmos, attiecīgi kopvērtējumā ieņēmot gan 3. vietu Latvijā, gan Baltijā, klasē Ski Junior 13-15. Lai arī Ričarda tehnika nav tik konkurētspējīga kā 1. un 2. vietas ieguvējiem, jaunieša gribasspēks un motivācija nekur neizpaliek. Ir patīkami vērot cīņās, kuras norisinās visas sezonas garumā.

Pats Ričards priecājas: "Lielākais prieks man ir tad, kad varu apdzīt un nobraukt labāk par igauņu pilotiem! Lepojos arī par to, ka esmu trešais kopvērtējumā, uzreiz aiz Latvijas komandas braucējiem! Tie ir mani draugi un priecājos par viņu sasniegumiem."

Nozīmīgs notikums šogad Ričarda karjerā bija dalība Eiropas čempionātā, Polijā, kur 15 braucēju vidū, Ričards atzīmējās ar 9. vietu. Ļoti apmierinošs rezultāts priekš pirmās reizes!

Arī man šī sezona tika aizvadīta godam. Atšķirībā no pagājušā gada, kad izlaidu dažus Latvijas un Baltijas posmus savainojumu dēļ, šogad spēju nobraukt pilnu sezonu, neizlaižot nevienu posmu. Visas sezonas garumā sīva cīņa notika starp mani un jauno igauņu braucēju, taču kopvērtējumā igauņu braucējs izrādījās ātrāks. Latvijas kopvērtējumā ieņēmot otro vietu uzreiz aiz jaunā igauņu braucēja, nebijtos sarūgtināts, tieši otrādi – vēlos nākamgad šo puisi noķert un parādīt, ka ar latviešu braucējiem jokoties nevar! Baltijas čempionāta kopvērtējumā ieņēmu 3. vietu Ski-Lite klasē. Protams, lielākais gandarījums šogad bija Eiropas čempionāta fināls. 25 braucēju konkurencē spēju uzrādīt ļoti augstu rezultātu kopvērtējumā – 4. vieta Ski Novice lite klasē. Patiesi prieks, ka varu ne tikai vienkārši braukāt, bet arī izrādīt nopietnu konkurenci Eiropas un Pasaules labākajiem braucējiem!

Jau tagad trenējamies jaunajai sezonai, lai spētu nākamgad parādīt labus rezultātus! Nākamā sezona iespējams būs īpaša, jo plānojam piedalīties Nordic Cup posmos, kuri norisinās Zviedrijā, Norvēģijā un Somijā. Protams, paliek neizsaprūts sapnis par to, ka varētu piedalīties kādā no pasaules čempionāta posmiem.

Vēlos teikt lielu paldies Garkalnes Sporta centram un Garkalnes novada Domei par šīs sezonas atbalstu, bez kura būtu ļoti grūti aizbraukt uz Eiropas čempionāta posmu, kā arī nobraukt visu sezonu Latvijā un Baltijā! Tiekamies nākamsezon!

Rolands Fukss



Cīnīties par vietu uz pjedestāla

15. oktobrī Vietalvā tikai aizvadīts pēdējais Latvijas čempionāta posms Cross Country šajā sezonā, kurā veiksmīgi piedalījās un noslēdza 2016. gada sezonu arī mūsu novadnieks Sandris Kļaviņš (#211), izcīnot uzvaru Enduro klasē un nodrošinot 1. vietu sacensību kopvērtējumā. Atskatoties uz aizvadīto sezonu, Sandris stāsta: "Šī sezona izvērtās garāka par iepriekšējam un nogurums ir jūtams. Taču izvirzītie mērķi ir sasniegti un par to ir ļoti liels gandarījums. Vispirms jau ir prieks, ka netika piedzīvota neviena izstāšanās un ir nostartēts bez traumām. Šogad bija uzdevums cīnīties par vietu uz pjedestāla trīs disciplīnās – Latvijas čempionātā Enduro, Baltijas čempionātā Enduro un Latvijas čempionātā Enduro sprintā, kopā sanāca 16 sacensību dienas. Rezultātā

es izcīnīju attiecīgi 2., 3. un 1. vietu E3 klasē. Papildus treniņa nolūkos piedalījos 3 no 4 Latvijas čempionāta Cross Country 2 stundu sacensībās, kurā arī tika izcīnīts kauss (1. vieta), manuprāt, sezona izdevās! Vēlos pateikties visiem atbalstītājiem bez kuru palīdzības nekas no minētā netiktu paveikts. Liels paldies Garkalnes novada Domei, mehāniķiem Arvidam Kļaviņam un Edmundam Krampānam, kluba Motosports Racing Team ģimenei, paldies arī visiem līdzjutējiem! Tagad ir laiks vienu mēnesi atpūsties un tad atkal būs jāķērās fiziskās sagatavošanās procesam – vingrošanai, peldēšanai un svaru cilāšanai." Pirmie starti jaunajā sezonā sāksies aprīlī. Novēlam Sandrim veiksmīgus startus uz daudz uzvaru!

GNV



Karatē seminārs Bukultos

26. novembrī Bukultu sporta centrā norisinājās Starptautiskās tradicionālā karatē klubu alianses (ITKCA - International Traditional Karate Club Alliance), apvienības "Lielbritānijas Šotokans" un karatē kluba "Saksona" vadītāja 7. dana karatē meistara Leigh Smith vadītais karatē treniņu nodarbības. Šo sporta pasākumu organizēja Garkalnes karatē klubs.

Pasākumā piedalījās tradicionālā karatē klubu dalībnieki no Garkalnes, Rīgas, Balviem, Cēsim, Inčukalna, Liepājas, Līgatnes. Nodarbību sākuma daļā dalībnieki atkārtoja un pilnveidoja atsevišķus tehnikas elementus, kas ir ietverti Kyu grādu (krāsaino jostu) eksaminācijas programmā. Nodarbību galvenā daļa bija veltīta ātruma izpaušmju – pārvietošanās (kustības) ātruma un reakcijas ātruma – attīstīšanai vienlaicīgi ar pamata bāzes tehnikas, brīvas cīņas (kumite) tehnikas elementu un formālo vingrinājumu (kata) izpildīšanu. Karatē meistars uzsvēra atsevišķu tehnikas fāžu nozīmi ātruma nodrošināšanā. Nodarbību gaitā Leigh Smith pievērsa uzmanību atsevišķu karatē tehnikas elementu praktiskajam pielietojumam, t. sk. ņemot vērā ātruma nozīmi savlaicīgas un rezultatīvas tehnikas izpildē.

Garkalnes karatē klubs pateicas Gunāram un Kristīnei Bērtulsoniem par palīdzību semināra organizēšanā.





**Ilgvars Knostenbergs (BĀRDA)
1934 - 2017**

Mijās kapu meklēju es
Bet nav viegli atrast man to
Katra diena skumjas man līdz nes
Kur gan esi tu, Sujļiko?
Ceļa malā roze zied
Garām ejot ieraugu to
Roze teic, vai man vēl tālāk iet
Vai pie tevis nav Sujļiko
Roze skumji galviņu liec
Nejautāju tai vairs neko
Bet tad klusi čukst man viņas zieds
Neatrast tev šeit Sujļiko
Rožu krūma paēnā skan
Lakstīgalas mīlīgā balss
Lakstīgala labā saki man
Vai gan manam ceļam ir gals
Lakstīgala domīgi kluss
Rozes jauki smaržo ap to
Un tad dzied – Tavs ceļš drīz galā būs
Jo zem manis dus Sujļiko

Akaki Tsereteli - Sujļiko
Atvadu dziesma skatāma Garkalnes TV



**Šķirotu un sadzīves atkritumu novietne
Skolas ielā 10**

Skolas ielā 10 uzstādīta šķirotu un sadzīves atkritumu novietne, kura sāks darboties no 1. februāra. Novietne atrodas uz pašvaldības zemes un atbilst visām sanitārajām normām. Novietne veidota tā, lai būtu ventilācija un tajā nevarētu ielīst putni un dzīvnieki. Šī novietne ir domāta daudzdzīvokļu mājām (Ziedu iela 2 un 2a, Upesciems 1 un 2 - daudzdzīvokļu mājai Skolas ielā 10). Pārējiem iedzīvotājiem ir vajadzīgs pašiem savs atkritumu savākšanas konteineris, atsevišķs līgums un darbības.

Lūgums, kad sāks darboties atkritumu novietne, tad nevest uz šejieni lielgabarīta atkritumus, (tele-

vizorus, gultas, skapjus, sadzīves tehniku, dēļus, stiklus, riepās, utt.). Dzīvosim zaļi un daršim tā, lai mums būtu labi, bērniem labi un mūsu bērnu bērniem labi!

Ja kādi jautājumi, zvaniet uz "Garkalnes komunālservisu". Informācija par atkritumu izvešanas līgumiem un to noslēgšanu, kā arī cita veida informācija pa tālruni 67998645, mob. tālruni 26616679, fakss 67998325, kā arī pa e-pastu info@garkalnesks.lv

Harijs Lieljuris - SIA "Garkalnes Komunālserviss" - skatieties Garkalnes Ziņu 201. izlaidumā.



**Garkalnes novada mākslas studija "Godīgie Meļi" svin Ziemassvētkus!
Novēlam arī pārējiem tikpat krāsainu, radošu 2017. gadu!**

PATEICĪBAS

Seniori pateicas Garkalnes novada Domei un deputātiem, Pensionāru padomei, Madarai Krievai un darbiniekiem par skaisto svētku vakaru.

Paldies Kasparam Zemītim, korim "Pa Saulei", diriģentiem Jānim Ozolam, Martai Ozolai, solistiem un dziedātājiem izpildot brīnišķo skaņdarbu. Paldies Elgai Tiltiņai un mazajiem dziedātājiem par jauko dziesmiņu.

Paldies Rūķītim un Ziemassvētku vecītim par sveicieniem, paldies baikeriem "Nekādi labie" par jaukām dāvanām.

Paldies kafejnīcas kolektīvam par grezno un garšīgo svētku galdu.

Paldies pensionāru padomei, rokdarbniecēm par sarīkoto lotereju, vingrotājām par sarūpētām dāvanām bērniem un paciņām ģimenēm.

Paldies katram un ikvienam, kurš smaidīja, teica labus un mīļus vārdus un novēlējums Ziemassvētkos un Jaunajā gadā! Skaistu un veiksmīgu Jauno gadu!

Garkalnes seniori

*Lai Jaunajā gadā
prātam netrūkst darba,
dvēselei – miera,
un sirdij – mīlestības!*

*Pensionāru padomes priekšsēdētāja
Ināra Reimane*



*Kur vasaru saule lēca,
Tur lec ziemu mēnešņi;
Kur meitiņas pulkiem gāja,
Tur rozītes uzdziedāja.*

Laimīgu Jauno gadu!
Kafejnīcas "Medkalni" kolektīvs

Jautājiet zvērinātam notāram

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, informētību par visiem Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja uzdot zvērinātam notāram Jums interesējošus jautājumus par dažādām juridiskām tēmām (par nekustamo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēgšanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto mantisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv Atbildes publicēsim.

**Garkalnes novada
Dzimtsarakstu nodaļā**

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās 7 jaundzimušie (2 meitenes un 7 puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā laulību reģistrēja 3 pāri.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti miršanas gadījumi:

- Ona Petronele Baikova
29.06.1928. - 02.12.2016.
- Alma Brauere
10.02.1929. - 06.12.2016.
- Marija Gorodecka
11.01.1926. - 08.12.2016.
- Aleksandrs Pogiļdjakovs
10.04.1946. - 21.12.2016.
- Ēriks Rikens
27.01.1946. - 21.12.2016.

**SVEICAM
JUBILĀRUS!**

*Ar jaunu gadu,
Ar jaunu laimi
Es sveicu visu
Latviešu saimi.*

*Uz tikko gūtu,
Uz jaunu valsti,
Kam visā tautā
Lai stipri balsti!*

*Ko darba tauta
Ar cīņu guva,
Tā valsts tai dārga,
Tai mīļ' un tuva.*

*To latvju tauta
Ar rok' un galvu
Lai kopj un izceļ
Cilvēcei balvu!
Rainis*

- 75 gadi**
- 04.01. Anatolijs Kaļiņins
- 31.01. Dzintra Kļaviņa
- 29.01. Mihails Soļaņņikovs
- 80 gadi**
- 03.01. Brigita Mazareviča
- 26.01. Yury Pečnikov
- 31.01. Oļģerts Šabanskis
- 85 gadi**
- 28.01. Eleonora Teicāne
- 90 gadi**
- 01.01. Zenta Volkova
- 92 gadi**
- 20.01. Ferociana Markeviča
- 06.01. Lilija Tūte



GARKALNES NOVADA SPORTA LAUREĀTS 2016

2017. gada 28. janvārī 18:00
Kultūras centrs "Bergji"
Brīvības gatve 455, Rīga

3 4

Nolikuma „Garkalnes novada
sporta laureāts 2016” pielikums Nr. 1

GARKALNES NOVADA SPORTA LAUREĀTS 2016 PRETENDENTA PIETEIKUMA ANKETA

1. Sporta veids: _____

2. Pretendenta vārds, uzvārds, dzimšanas gads / vai komandas nosaukums:

3. Nominācijas grupa (atzīmēt vienu):

- 2016. gada panākums sportā jauniešiem līdz 18 gadu vecumam;
- 2016. gada panākums sportā jauniešiem līdz 18 gadu vecumam;
- 2016. gada sporta atbalstītājs;
- 2016. gada panākums sportā sievietēm;
- 2016. gada panākums sportā vīriešiem;
- 2016. gada komandas panākums sportā;
- Gada treneris 2016;
- Par mūža ieguldījumu sportā.

4. 2016. gada panākuma apraksts sportistiem, komandām, treneriem – lūdzu norādīt līdz 3 augstākajiem sasniegumiem, kas atbilst Latvijas (čempionāti, kausi u.c.), Eiropas, starptautiskajam vai pasaules mērogam:

Mērogs	Datums	Sacensības	Izcīnītā vieta

5. Nominācijā par ieguldījumu sportā (īss apraksts par ieguldījumu):

6. Anketas iesniedzēja vārds, uzvārds, e-pasts vai telefona numurs
(lai nepieciešamības gadījumā pēc papildus informācijas varētu ar Jums sazināties):

Jautājumi, informācija www.garkalne.lv, sports@garkalne.lv, tel. 29204292



Februārī Upesciema dienas
centrā sāksies bezmaksas

vācu valodas kursi.

Nodarbības notiks trešdienās no
plkst. 18.00 līdz 19.30.

Pasniedzēja Rita Paeglīte.

Pieteikties
kursiem!

Pieteikties Upesciema dienas
centrā darbdienās no plkst.
10.00 līdz 15.00, tālrunis
67186630.

2017. gada 14. janvārī plkst. 17:00
Kultūras centrā "Bergji"

Filmu studija
"Animācijas brigāde"

Kino seanss un tikšanās
ar filmas režisoru Jāni Cimmermani
leeja brīva

**LATVIETIS
PARLAMENTS
POEM PA KULŠĒN**

MEISTARA SLEPENĀ DZĪVE